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Pro blem dia gno sty ki i te ra pii cho rób wy stę pu ją cych u star szych 
wie kiem pa cjen tów po ja wił się wraz z roz wo jem współ cze snej 
me dy cy ny, zwięk sze niem dłu go ści ży cia i stop nio wym sta rze niem 
się spo łe czeń stwa. 

Za cho wa ny wzrok, słuch, zmysł rów no wa gi, moż li wość swo bod-
ne go po ru sza nia się oraz spraw ność umy słu w star szym wie ku wa run-
ku ją nie za leż ność i zdol ność do sa mo dziel ne go ży cia. Nie mniej wy dłu-
że nie się ży cia, zwłasz cza w kra jach uprze my sło wio nych, po wo du je, 
że cho ro by otę pie nia wie ku po de szłe go wy stę pu ją co raz czę ściej. 
Jed ną z nie ule czal nych cho rób z ob ja wa mi otę pien ny mi jest cho ro ba 
Al zhe ime ra. 

Cho ro ba Al zhe ime ra jest pro ce sem neu ro de struk cyj nym mó zgu 
i jest za li cza na do amy lo idoz mó zgo wych. Pierw sze jej ob ja wy 
mo gą wy stą pić już po 40. ro ku ży cia, cho ciaż naj czę ściej roz po zna je 
się ją po mię dzy 80. a 85. ro kiem ży cia (1,2,4,19). Cha rak te ry zu je się 
ona po wo li po stę pu ją cym otę pie niem umy sło wym oraz na ra sta ją cy-
mi za bu rze nia mi pa mię ci i orien ta cji. Nie kie dy do łą cza ją się do te go 
ob ja wy ogni sko we: afa zja, aprak sja, agno zja wzro ko wa, jak rów-
nież ob ja wy po za pi ra mi do we i na pa dy pa dacz ko we (1,2,4,19). 

W pa to me cha ni zmie cho ro by Al zhe ime ra, w cho ro bie Par kin so-
na oraz stward nie niu za ni ko wym bocz nym, po dob nie jak za ćmie, 
waż ną ro lę od gry wa ją nie pra wi dło wo ści w agre ga cji bia łek (3). 
Przez wie le lat uwa ża no, że biał ko a so czew ki jest spe cy ficz ne tyl ko 
dla so czew ki, ale póź niej zi den ty fi ko wa no je w wie lu na rzą dach. 
Zwięk szo ny po ziom te go biał ka po za cho ro bą Al zhe ime ra ob ser wo-
wa no tak że w in nych cho ro bach neu ro de ge ne ra cyj nych, ta kich jak: 
cho ro ba Nie man na -Pi cka i Creutz fel da -J ac oba. Przy pusz cza się, że 

za rów no w za ćmie, jak i w wy żej wy mie nio nych cho ro bach OUN 
biał ko α wy stę pu je w zwięk szo nej ilo ści, co sta no wi za bez pie cze nie 
przed na ra sta ją cą de struk cją. 

W ostat nich la tach znacz nie po sze rzy ła się wie dza na te mat 
prze bie gu i etio pa to ge ne zy cho ro by Al zhe ime ra. Udo wod nio no, że 
przy czy na mi scho rze nia są agre ga cja bia łek i od kła da nie się nie pra-
wi dło we go amy lo idu w tkan ce mó zgo wej po dob nie jak w so czew-
ce, tę czów ce i cie le rzę sko wym (3,8,9,12). Nie wąt pli wie w nie któ-
rych przy pad kach cho ro ba Al zhe ime ra ma pod ło że ge ne tycz ne i jest 
spo wo do wa na mu ta cja mi ge no wy mi w chro mo so mach 14. i 21. 
Na le ży jed nak pa mię tać, że tyl ko w 5% przy pad ków stwier dza się 
ta kie uwa run ko wa nia ge ne tycz ne. Po zo sta łe 95% są to przy pad ki 
spo ra dycz ne (1). 

Roz wój po rad nic twa ge ne tycz ne go po zwo li, być mo że, na 
wcze sne wy od ręb nie nie pa cjen tów za gro żo nych roz wo jem cho ro by. 
Obec nie jed nak wcze sna dia gno sty ka cho ro by Al zhe ime ra jest bar-
dzo trud na. Nie moż na jed no znacz nie po sta wić roz po zna nia na 
pod sta wie ba dań neu rop sy cho lo gicz nych (2). W cho ro bie Al zhe ime-
ra stwier dzo no zmia ny w neu ro nach cho li ner gicz nych ją der pod ko-
ro wych kre so mó zgo wia, zwią za ne ze spad kiem po zio mu ace ty lo-
cho li ny (Ach), zmniej sze niem ak tyw no ści neu ro prze kaź ni ków 
w ko rze mó zgo wej oraz w ob rę bie ro gu Am mo na, czy li hi po kam pa. 
Ba da nia nad ukła da mi se ro to ni no wym, no ra dre ner gicz nym oraz 
do pa mi ną wy ka za ły ob ni że nie po zio mu se ro to ni ny, GA BA, so ma to-
sta ty ny i no re pi ne dry ny (4). 

Scin to i wsp. (14) ob ser wo wa li nad wraż li wość źre nic u pa cjen-
tów z cho ro bą Al zhe ime ra po po da niu do oczu roz two ru tro pi ka mi-
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du, blo ke ra ace ty lo cho li ny. Obec nie jed nak „test oczny” za pro po no-
wa ny przez Scin to nie jest po wszech nie sto so wa ny, po nie waż nie 
po twier dzo no je go uży tecz no ści we wcze snej dia gno sty ce cho ro by 
Al zhe ime ra (6,11). Pew ne na dzie je bu dzą ba da nia elek tro fi zjo lo-
gicz ne (10,18). Ba da nie elek tro oku lo gra ficz ne (EOG), po zwa la ją ce 
na wy kry cie za bu rzeń ru chów ga łek ocznych, mo że być czu łym 
wskaź ni kiem nie pra wi dło we go dzia ła nia ośrod ków kon tro li ru cho-
wej. W cho ro bie Al zhe ime ra za bu rze nia gał ko ru cho we po wsta ją 
w wy ni ku nie pra wi dło we go dzia ła nia ko ro wych ośrod ków tyl no cie-
mie nio wych i skro nio wych. Ba da nia EOG mo gą za tem umoż li wić 
wy kry cie pa to lo gii gał ko ru cho wej we wcze snym okre sie lub na wet 
w sta dium przed kli nicz nym cho rób zwy rod nie nio wych ośrod ko we-
go ukła du ner wo we go (18). Par ta nen i wsp. (13), ba da jąc pa cjen-
tów z cho ro bą Al zhe ime ra i stward nie niem za ni ko wym bocz nym za 
po mo cą wzro ko wych po ten cja łów wy wo ła nych (VEP) wzor cem 
sza chow ni cy, stwier dzi li znacz ne wy dłu że nie cza su la ten cji fal P i N 
w po rów na niu z gru pą osób zdro wych. Wy ni ki te w nie któ rych 
przy pad kach są jed nak trud ne do in ter pre ta cji, a po nad to nie 
za wsze do stęp ne dla pa cjen ta, dla te go szer sze ich za sto so wa nie nie 
jest obec nie moż li we. 

Za ćma, ze wzglę du na wy stę po wa nie ta kich cech, jak: agre ga cja 
bia łek α, zwięk szo na gli ko li za cja, praw do po do bień stwo ha mo wa nia 
jej przez kwas ace ty lo sa li cy lo wy i przez es tro ge ny, uwa ża na jest za 
cho ro bę kon for ma cyj ną (7). Do tej gru py na le ży rów nież cho ro ba 
Al zhe ime ra. Uwa ża się, że wspól nym mia now ni kiem wy żej wy mie nio-
nych cho rób są aber ra cje w re ak cjach me ta lo pro te in. Nie pra wi dło we 
re ak cje po mię dzy biał kiem a oksy do re duk cyj nie ak tyw nym jo nem 
me ta lu (zwłasz cza mie dzi lub że la za) sprzy ja ją po wsta wa niu wol nych 
rod ni ków bia łek (3). Pro wa dzi to na stęp nie do zmian w ich struk tu rze 
i che micz nej mo dy fi ka cji, a po tem do aku mu la cji bia łek nie pra wi dło wo 
sfał do wa nych lub roz pro sto wa nych. 

Ze spo ły de men tyw ne są czę stym przed mio tem in ter dy scy pli nar-
nych ba dań kli nicz nych. W pra cach z za kre su oku li sty ki zwra ca się 
uwa gę na wy stę pu ją cy po 60. ro ku ży cia ze spół rze ko me go złusz-
cza nia (ze spół pseu do eks fo lia cji PEX). Ze spół pseu do eks fo lia cji cha-

rak te ry zu je się od kła da niem w ob rę bie przed nie go od cin ka oka 
pa to lo gicz ne go włók ni sto -zia rn ist ego ma te ria łu wy twa rza ne go 
przez nie pra wi dło we ko mór ki bło ny pod staw nej so czew ki, tę czów ki 
i cia ła rzę sko we go. Obec nie uwa ża się, że jest on wy ra zem cho ro by 
ogól no ustro jo wej, po nie waż obec ność ma te ria łu pseu do złusz cze-
nio we go wy kry to też w in nych tkan kach ustro ju: ser cu, płu cach, 
mó zgu, wą tro bie, ner kach i skó rze oraz w na czy niach krwio no śnych 
(4,5,8,9,12,14,15,16). Ba da nia im mu no hi sto che micz ne wy ka za ły 
po do bień stwa w struk tu rze włó kien ma te ria łu pseu do złusz cze nio-
we go i amy lo idu. Wy stę po wa nie cech fi bry lo pa tii złusz cze nio wej 
w in nych tkan kach su ge ru je, że ze spół rze ko me go złusz cza nia PEX 
mo że być jej ocznym ob ja wem (5,9) (ryc. 1). 

Pod czas gdy ob ja wy do ty czą ce przed nie go od cin ka oka mo gą 
być bez po śred nio ba da ne w bio mi kro sko pie, ob ja wy ogól no ustro-
jo we mo gą być obec nie dia gno zo wa ne tyl ko dzię ki mi kro sko pii 
elek tro no wej. W sku pi skach ma te ria łu pseu do złusz cze nio we go 
stwier dzo no mię dzy in ny mi gli ko pro te iny, za wie ra ją ce amy lo id-P, 
ela sty nę oraz en zy my li zo so mal ne (7). Miej sco we pod wyż sze nie 
ak tyw no ści en zy mów pro te oitycz nych mo że wpły wać na zmia ny 
pre kur so ra ß-amy lo idu. Wy stę pu je on rów nież w pro ce sie sta rze nia 
się w in nych cho ro bach neu ro de ge ne ra cyj nych. 

W ostat nich la tach uda ło się zi den ty fi ko wać biał ko TGF-b eta 1, 
któ re sta no wi no wy mar ker dla oczne go i po za ocz ne go ze spo łu rze-
ko me go złusz cza nia. Po słu gu jąc się pa ne lem te sto wa nych prze ciw-
ciał, stwier dzo no, że im mu no zna ko wa ne de po zy ty ma te ria łu pseu-
do złusz cze nio we go są skie ro wa ne szcze gól nie prze ciw ukry te mu 
TGF-b eta, wią żą ce mu pro te iny (LTB P-1) (12). 

Prze ciw cia ła prze ciw LTB P-1 do star cza ją no we go i sto sun ko wo 
spe cy ficz ne go mar ke ra dla de po zy tów PEX ze wnątrz- i we wnątrz gał-
ko wych. Przed sta wio ne do nie sie nia do ty czą ce wy stę po wa nia cech 
kli nicz nych ze spo łu rze ko me go złusz cza nia PEX w oczach u osób 
z cho ro bą Al zhe ime ra su ge ru ją moż li wość wy ko rzy sta nia te go w jej 
wcze snej dia gno sty ce. 

Ze wzglę du na po do bień stwo etio pa to ge ne tycz ne scho rzeń, 
nie in wa zyj ność i do stęp ność ba da nia oku li stycz ne go zwró ce nie 
uwa gi na ist nie nie ob ja wów PEX mo że uła twić wcze sne roz po zna-
nie cho ro by Al zhe ime ra lub wy od ręb nie nie gru py ry zy ka za cho ro-
wa nia. 

PISMIENNICTWO: 1. Bar ci kow ska M.: Ob raz kli nicz ny wcze snej 
fa zy cho ro by Al zhe ime ra. Neu rol. Neu ro chir. Pol., 1999, 33 (supl. 1), 
29-34. 2. Bi li kie wicz A.: Pro ble my psy cho ge ria trii. Psy chiatr. Pol., 
1995, 29, 579-592. 3. Bush A. I., Gold ste in L. E.: Spe ci fic me tal -c-
at al ysed pro te in oxi da tion re ac tions in chro nic de ge ne ra ti ve di sor-
ders of age ing: fo cus on Al zhe imer’s di sea and age -v el ated ca ta-
racts. No vart. Fdn. Symp., 2001, 235, 26-38, di scus sion 38-43. 4. 
Cum mings J. L., Vin ters H. V., Co le G. M., Kha cha tu rian Z. S.: Al zhe-
imer’s di se ase Etio lo gies, pa tho phy sio lo gy, co gni ti ve re se rve and 
tre at ment op por tu ni ties. Neu ro lo gy, 1998, 51, 2-17. 5. Gar ner A., 
Ale xan der R. A.: Pseu do exfo lia ti ve di se ase: hi sto che mi cal evi den ce 
of an Af fi ni ty with zo nu lar fi bres. Br. J. Oph thal mol., 1984, 68, 574-
580. 6. Grow don J. H., Gra efe K., Ten nis M., Hay den D., Scho en feld 
D., Wray S. H.: Pu pil di la tion to Tro pi ca mi de is not spe cy fic for 
Al zhe imer di se ase. Arch. Neu rol., 1997, 54, 841-844. 7. Har ding JJ.: 
Ca ta ract, Al zhe imer`s di se ase and other con for ma tio nal di se ases. 
Curr. Opin. Oph thal mol., 1998, 9, 10-3. 8. Jam ro zy -Wi tko wska A.: 
Ze spół psu do exfo lia cji (PEX) a ja skra, roz po zna nie i spo sób le cze nia. 

WspółistnieniechorobyAlzheimeraorazzespołurzekomegozłuszczaniaPEX

108 Klinika Oczna 2004, 106(1-2) ISSN 0023-2157 Index 362646

Ryc.1. Praw do po dob ne przy czy ny zmian po tran sla cyj nych u lu dzi z za ćmą 
oraz in ny mi cho ro ba mi kon for ma cyj ny mi. 

Fig.1. Po stu la ted con se qu en ces of po st -tra nsl ati onal mo di fi ca tion of pro-
te ins in ca ta ract and other con for ma tio nal di se ases. 
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